

Số: 475/KH-THCSBT

Bình Tiên, ngày 16 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi kể chuyện “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh” năm học 2025 – 2026

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm xây dựng môi trường cho các em học sinh được học tập, rèn luyện về đạo đức, lối sống, hình thành nhân cách; giúp các em học sinh có điều kiện trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên, đoàn viên tốt, xứng đáng với danh hiệu “Cháu ngoan Bác Hồ”, trở thành người công dân tốt trong tương lai.

Việc tổ chức Hội thi là sân chơi bổ ích, giúp các em giao lưu, học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm học tập, lý thuyết đi đôi với thực hành, đồng thời nâng cao hiệu quả sử dụng bộ tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh” cho học sinh trong nhà trường, chào mừng 136 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026).

2. Yêu cầu

Các lớp và các học sinh tham dự hội thi cần thực hiện đúng quy định của Ban tổ chức hội thi, luôn nêu cao tinh thần học hỏi, giao lưu, chia sẻ, hòa đồng và thân thiện.

Hội thi mang tính giáo dục cao, phát huy tinh thần tương thân, tương ái với phương châm “Sáng tạo - Đoàn kết - Vui tươi - Bổ ích”; đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung

Kể chuyện về Bác Hồ trong bộ tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh” của Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam.

Thực hiện mô hình “Mỗi tuần một câu chuyện kể về Bác” của Chi bộ, đăng tải hình ảnh lên mục Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên cổng thông tin điện tử của nhà trường.

2. Hình thức

Hội thi diễn ra trong 2 vòng thi

*** Vòng loại**

- Sau lễ chào cờ vào sáng thứ Hai, mỗi bảng có 01 lớp dự thi. Các học sinh dự thi tham gia kể 1 câu chuyện về Bác Hồ.

- Nội dung kể chuyện trong khoảng thời gian từ **05 đến 07 phút**; mỗi lớp dự thi có thể dùng hình ảnh, trang phục, đạo cụ, được sử dụng nhạc nền phù hợp với nội dung.

*** Vòng chung kết xếp hạng**

- Ban tổ chức sẽ chọn ra 2 tiết mục có điểm cao nhất ở mỗi bảng thi để dự thi vòng chung kết xếp hạng.

- Nội dung kể chuyện trong khoảng thời gian **tối đa không quá 10 phút**; mỗi lớp dự thi khuyến khích dùng hình ảnh, trang phục, đạo cụ, được sử dụng nhạc nền phù hợp với nội dung.

*** Lưu ý:** Học sinh sẽ bị trừ điểm trong các trường hợp quá thời gian quy định; thay đổi nội dung câu chuyện đã đăng ký, thay đổi một số nội dung khác so với đăng ký dự thi.

3. Đối tượng

- Bảng A: Học sinh khối 6 và khối 7.

- Bảng B: Học sinh khối 8 và khối 9.

4. Thời gian: sau lễ chào cờ sáng thứ Hai, dự kiến bắt đầu từ ngày 27/10/2025.

- **Địa điểm:** Tại sân trường Trường THCS Bình Tây.

III. THÀNH LẬP TỔ CÔNG TÁC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ KÝ

1. Ban tổ chức

Thầy Trần Đăng Trung Hiếu – Bí thư Chi bộ, Hiệu trưởng – Trưởng ban,

Cô Lê Võ Ngọc Thảo – Phó Bí thư Chi bộ, Phó Hiệu trưởng – Phó ban,

Cô Nguyễn Thị Kim Hương – Chi ủy viên Chi bộ, Phó Hiệu trưởng – Phó

ban,

Thầy Dương Minh Thành – Bí thư chi đoàn – Thành viên,

Thầy Nguyễn Quốc Bảo – Tổng phụ trách đội – Thành viên,

Cô Lê Thị Ánh Tuyết – Nhân viên Thư viện – Thành viên,

Các thầy cô trong chi bộ, chi đoàn – Thành viên.

2. Ban Giám khảo

- Đại diện Cán bộ quản lý nhà trường.

- Đại diện đảng ủy phường Bình Tiên (Vòng chung kết)

- Đại diện Chi bộ, Chi đoàn, Liên đội.

- Thư viện

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban tổ chức trao thưởng cho các lớp đạt giải trong vòng chung kết:

1. Cá nhân mỗi bảng 03 giải

01 giải nhất	=	300.000 đồng
01 giải nhì	=	200.000 đồng
01 giải ba	=	100.000 đồng
01 giải khuyến khích	=	50.000 đồng

2. Tập thể lớp: mỗi khối 01 giải “Cổ động nhiệt tình”

Mỗi giải 300.000 đồng

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ quản lý nhà trường

Xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức hội thi; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các bộ phận trong quá trình triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, kịp thời báo cáo, tham mưu, đề xuất lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.

Giám sát, kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở và Báo cáo tổng kết.

2. Chi Đoàn, Giáo viên Tổng phụ trách Đội.

Phối hợp với Ban Tổ chức tham mưu cho Cán bộ quản lý nhà trường về công tác chuẩn bị, công tác tổ chức và công tác phục vụ hội thi.

3. Liên đội:

Tham mưu nội dung kế hoạch với Cán bộ quản lý và các bộ phận khác trong nhà trường.

Triển khai kế hoạch đến từng Chi đội – lớp.

Chi đội lớp triển khai đến từng đội viên, học sinh để thực hiện.

Hướng dẫn các lớp lập danh sách học sinh tham dự hội thi (theo Link). Mỗi học sinh gửi bài dự thi về Tổ thư ký hội thi trước ngày dự thi 05 ngày.

4. Giáo viên chủ nhiệm, Giáo viên bộ môn Ngữ văn, Lịch sử - Địa lý của lớp

Tham khảo chọn mẫu chuyện từ tủ sách của Thư viện nhà trường; tiến hành hướng dẫn HS rút ra bài học qua mẫu chuyện, đăng ký học sinh kể, ký tên. Rồi gửi lại cho TPT photo lưu.

5. Nhân viên Thư viện

Hỗ trợ giới thiệu sách cho các lớp; Chụp hình lưu trữ;

Tổng hợp kết quả gửi Ban tổ chức.

Phối hợp với nhân viên CNTT chọn lọc nội dung, hình ảnh để đăng bài lên mục Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên cổng thông tin điện tử của nhà trường.

6. Nhân viên Công nghệ thông tin

Tạo Link bình chọn vào các tuần, gửi Link để GVCN chuyển cho học sinh bình chọn trong thời gian từ 17g00 đến hết 24g00 cùng ngày.

Phối hợp với nhân viên Thư viện chọn lọc nội dung, hình ảnh để đăng bài lên mục Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên cổng thông tin điện tử của nhà trường.

7. Các bộ phận trong nhà trường

Tăng cường công tác tuyên truyền, đăng tải thông tin về hội thi trên các trang mạng xã hội của đơn vị. Tăng cường vận động giáo viên chủ nhiệm lớp, học sinh các lớp hưởng tham gia hội thi tạo không khí thi đua sôi nổi kỉ niệm 136 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026).

VI. TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM

Chất giọng (10 điểm)	Phong cách kể chuyện (10 điểm)	Thể hiện rõ, nổi bật bài học qua câu chuyện (10 điểm)	Thuộc, kể lưu loát (10 điểm)	Bình chọn của HS nhà trường (10 điểm)
Trong, rõ, có phân giọng nhân vật	Tự nhiên, mạnh dạn.	Nhấn mạnh, xoáy sâu vào trọng tâm.	Không quên lời, không bập bẹ, lắp lửng.	Số lượt bình chọn cao theo thứ tự: + Thứ 1: 10 điểm + Thứ 2: 9 điểm + Thứ 3: 8 điểm + Thứ 4: 7 điểm + Thứ 5: 5 điểm
<ul style="list-style-type: none"> - Mỗi một tuần kể sẽ có 3 CB, GV làm giám khảo (Không cố định). - CB, GV căn cứ vào chuẩn điểm trên để chấm điểm. 				

VII. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thời gian	Nội dung công việc	Người thực hiện
15/10/2025	Lập kế hoạch	GV TPT
20/10/2025	Triển khai kế hoạch	GVCN các lớp
21/10/2025	Các lớp bốc thăm ngày thi	
27/10/2025 đến tháng 4/2026	Các lớp dự thi	<ul style="list-style-type: none"> - GVCN + TPT: Tổ chức - BGK theo phân công

Thời gian	Nội dung công việc	Người thực hiện
Dự kiến 18/5/2026	Chung kết xếp hạng	- BGK theo phân công + TPT

Lưu ý: Thời gian thi có thể thay đổi, do trùng các lịch hoạt động hoặc lịch thi, BTC sẽ thông báo trước 5 đến 7 ngày khi lịch thay đổi.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội thi kể chuyện “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh” năm học 2025 - 2026 của Trường THCS Bình Tây, đề nghị CB, GV, NV thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Chi bộ;
- CB, GV, NV;
- Website trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Đặng Trung Hiếu

DANH SÁCH THỨ TỰ THI KỂ CHUYỆN BÁC HỒ
NĂM HỌC 2025 – 2026

(Đính kèm Kế hoạch số 475/KH-THCSBT ngày 16 tháng 10 năm 2025 của trường
THCS Bình Tây)

STT	NGÀY THI	BẢNG A	BẢNG B
1	27/10/2025	7/9	9/8
2	03/11/2025	6/2	8/8
3	10/11/2025	7/1	9/6
4	17/11/2025	6/1	8/9
5	24/11/2025	6/8	8/1
6	01/12/2025	6/7	9/10
7	05/01/2026	6/5	8/4
8	12/01/2026	7/4	8/7
9	19/01/2026	6/3	9/5
10	26/01/2026	7/11	8/13
11	02/02/2026	7/7	8/10
12	09/02/2026	7/2	8/6
13	02/3/2026	6/9	8/3
14	09/3/2026	7/8	8/2
15	16/3/2026	7/10	9/11
16	23/3/2026	7/3	8/5
17	30/3/2026	6/6	8/11
18	06/4/2026	6/4	9/2
19	13/4/2026	6/10	8/12
20	20/4/2026	7/5	9/3
21	27/4/2026	7/6	9/7
22	04/5/2026	9/1	9/9 + 9/4